
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Integrazione risorse di cui alla DGR n. 1620 del 06/11/2023 “PR Marche FSE+ 2021 -
2027 – Asse 1 Occupazione, Scheda OS 4.c (3) – Campo di intervento 143 – Linee 
guida per il sostegno alla realizzazione di interventi di family friendly nelle imprese della 
regione Marche”

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Servizi per l’Impiego e Politiche del Lavoro dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità a carico degli 
stanziamenti dei capitoli di spesa, garantiti dagli accertamenti nei correlati capitoli di entrata nei 
casi di impiego di risorse vincolate, nonché il D.lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Servizi per 
l’Impiego e Politiche del Lavoro;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- Di integrare le risorse previste con DGR n. 1620 del 06/11/2023 PR Marche FSE+ 2021 
-2027 – Asse 1 Occupazione, Scheda OS 4.c (3) – Campo di intervento 143 – Linee 
guida per il sostegno alla realizzazione di interventi di family friendly nelle imprese della 
regione Marche;

- Di destinare, per le finalità di cui al presente atto, la complessiva somma di 
€1.250.000,00, garantita sui capitoli del PR Marche FSE+ 2021 -2027, Asse 1 OS 4.c 
Bilancio 2025/2027, Annualità 2025 e 2026, come di seguito specificato:

CAPITOLO / Descrizione ANNUALITA’ 2025 ANNUALITA’ 2026 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

2150410245
 P.O. FSE 2021/2027- Trasferimenti correnti 
ad imprese-Intervento 1c3-Interventi Family 
Friendly- QUOTA UE 50%-CNI 2023- 
RIF.1201050131 

312.500,00
312.500,00

2150410246
 P.O. FSE 2021/2027- Trasferimenti correnti 
ad imprese-Intervento 1c3-Interventi Family 
Friendly- QUOTA STATO 35%-CNI 2023- 
RIF.1201010510 

218.750,00 218.750,00

2150410247
 P.O. FSE 2021/2027- Trasferimenti correnti 
ad imprese-Intervento 1c3-Interventi Family 
Friendly- QUOTA REGIONE 15%

93.750,00
93.750,00

- Di autorizzare il Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro ad 
apportare eventuali modifiche all’esigibilità delle risorse, di cui al precedente punto, al 
fine di procedere alla corretta imputazione della spesa in fase di concessione dei relativi 
contributi, fermo restando l’importo massimo previsto.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale 2 ottobre 2006, n. 14 “Disposizioni sulla partecipazione della Regione 
Marche al processo normativo comunitario e sulle procedure relative all'attuazione delle 
politiche comunitarie”;

- Regolamento (UE) n. 2021/1060 e s.m.i. del Parlamento europeo e del Consiglio, recante 
disposizioni generali relative al periodo di programmazione dei fondi 2021/27;

- Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, relativo al 
FSE+; 

- Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 
2022 e firmato il 19 luglio 2022, documento che rappresenta la cornice strategica di 
riferimento per la definizione dei Programmi 2021-2027; 

- Decisione della Commissione europea C(2022) 7401 del 12/10/2022 che approva il PR 
FSE+ 2021/27 della Regione Marche;

- Deliberazione consiliare n. 42 dell’8 novembre 2022 che approva in via definitiva il 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

programma FSE+ 2021/27; 
- DGR n. 202 del 22/02/2023 di approvazione del Documento attuativo del PR FSE+ 

2021/27;
- DGR n. 938 del 26/06/2023 contenente la prima revisione del Documento attuativo del 

PR FSE+ 2021/27;
- DGR n. 2036 del 28/12/2023 contenente la seconda revisione del Documento attutivo del 

PR FSE+ 2021/27 
- DGR n. 1625 del 28/10/2024 contenente la terza revisione del Documento attuativo del 

PR FSE+ 2021/2027
- DGR 936 del 26.06.2023 PR FSE+ MARCHE 2021/27 – Approvazione Sistema di 

Gestione e controllo (SIGECO) 
- L.R. n. 21 del 30/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025-2027 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”
- L.R. n. 22 del 30/12/2024 “Bilancio di Previsione 2025/2027”
- DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”

- DGR 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”

- DGR 1620 del 06/11/2023 PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, Scheda 
OS 4.c (3) – Campo di intervento 143 – Linee guida per il sostegno alla realizzazione di 
interventi di family friendly nelle imprese della regione Marche. 

- DDS n. 20/SIP del 25/01/2024 - Avviso Pubblico Interventi di Family Friendly nelle 
imprese della regione Marche DGR n.1620 del 16.11.2023 PR Marche FSE+ 2021 -2027 
– Asse 1 Occupazione, OS 4.c (3) – Campo di intervento 143: – Euro 2.000.000,00

- DDS n. 158/SIP del 15/04/2024 “DDS n. 20 del 25.01.2024 - Avviso Pubblico Interventi 
di Family Friendly nelle imprese della regione Marche. DGR n.1620 del 16.11.2023 PR 
Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.c (3) – Campo di intervento 143: 
– Euro 2.000.000,00” - Proroga scadenza termine presentazione domande della 1° 
finestra temporale.

- DDS n. 249/SIP del 13/06/2024 “DDS n.20/SIP del 25/05/2024 - Avviso Pubblico 
Interventi di Family Friendly nelle imprese della regione Marche DGR
n.1620 del 16.11.2023 PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.c
(3) – Campo di intervento 143: – Euro 2.000.000,00” - Ammissibilità a valutazione delle 
domande pervenute dal 21/02/2024 al 31/05/2024 (1° finestra temporale).

- DDS n. 325/SIP del 26/07/2024 “DDS n.20/SIP del 25/05/2024 - Avviso Pubblico 
Interventi di Family Friendly nelle imprese della regione Marche DGRn.1620 del 
16.11.2023 PR Marche FSE+ 2021 - 2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.c(3) – Campo di 
intervento 143: – Euro 2.000.000,00 – Esito valutazione delle domande pervenute dal 
21/02/2024 al 31/05/2024 (1° finestra temporale)

- DDS n. 340/SIP del 26/07/2024 “DDS n.20/SIP del 25/05/2024 - Avviso Pubblico 
Interventi di Family Friendly nelle imprese della regione Marche DGRn.1620 del 
16.11.2023 PR Marche FSE+ 2021 - 2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.c(3) – Campo di 
intervento 143: – Euro 2.000.000,00” – Esito valutazione delle domande pervenute dal 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

21/02/2024 al 31/05/2024 (1° finestra temporale). Rettifica parziale dell’Allegato A.
- DDS n. 407 del 19/09/2024 “DDS n.20/SIP del 25/05/2024 “Avviso Pubblico Interventi di 

Family Friendly nelle imprese della regione Marche DGRn.1620 del 16.11.2023 PR 
Marche FSE+ 2021 - 2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.c(3) – Campo di intervento 143: 
– Euro 2.000.000,00” – Scorrimento graduatoria di cui al DDS n. 325|SIP del 26/07/2024 
e ss.mm.ii. (1° finestra temporale).

- DDS n. 616/SIP del 17/12/2024 “DDS n.20/SIP del 25/05/2024 “Avviso Pubblico 
Interventi di Family Friendly nelle imprese della regione Marche DGRn.1620 del 
16.11.2023 PR Marche FSE+ 2021 - 2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.c(3) – Campo di 
intervento 143: – Euro 2.000.000,00” - Secondo scorrimento graduatoria di cui al DDS n. 
325|SIP del 26/07/2024 e ss.mm.ii. (1° finestra temporale).

Motivazione

Con DGR 1620 del 06/11/2023 sono state approvate le linee guida relative all’intervento avente 
ad oggetto “PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, Scheda OS 4.c (3) – Campo 
di intervento 143 – Linee guida per il sostegno alla realizzazione di interventi di family friendly 
nelle imprese della regione Marche - €2.000.000,00.

Con DDS n. 20/SIP del 25/01/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico attuativo della delibera 
sopraindicata.

In risposta all’Avviso, sulla prima finestra di presentazione delle domande (dal 21/02/2024 al 
31/05/2024) sono pervenute n. 10 domande, per un totale di richieste di contributo pari ad 
€1.608.404,54. 

Con DDPF n. 325/SIM del 26/07/2024 e s.m. è stata approvata la graduatoria dei progetti di 
ammissione a finanziamento, a seguito di istruttoria e valutazione.

Successivamente, vista la rinuncia di n. 2 progetti (cod. siform 1097201 e 1097189) e la 
rimodulazione del piano finanziario del progetto cod. siform 1097172, con DDS n. 407/SIP del 
19/09/2024 e con DDS n. 616/SIP del 17.12.2024, mediante il riutilizzo di economie, si è 
proceduto allo scorrimento di tre progetti risultati idonei (cod. siform 1097175, 1097129 e 
1097200), di cui alla graduatoria approvata con DDS n. 325/SIP del 26/07/2024.
Alla luce dei decreti sopra menzionati, sono stati ammessi a contributo un totale di 7 progetti, 
grazie alle risorse disponibili. Solo un progetto idoneo risulta non ammissibile a contributo (cod. 
siform 1097213) a causa dell'esaurimento delle risorse.

Considerato che il progetto ritenuto idoneo ma non ancora finanziato a causa dell'esaurimento 
delle risorse previste nella prima finestra temporale (dal 21/02/2024 al 31/05/2024), e preso atto 
dell'apertura della seconda finestra per la presentazione delle domande di contributo (dal 
13/01/2025 al 31/03/2025), nonché dell'interesse manifestato dalle aziende su questo Avviso 
pubblico, al fine di rispondere in modo adeguato alle esigenze di conciliazione dei tempi di vita 
e di lavoro delle donne lavoratrici, si ritiene opportuno aumentare la dotazione finanziaria 
prevista dalla DGR n. 1620 del 06/11/2023 di €2.000.000,00, con ulteriori fondi pari a 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

€1.250.000,00, derivanti dal PR Marche FSE+ 2021-2027. 

La somma complessiva di €1.250.000,00 è garantita, in termini di esigibilità della spesa e in 
ottemperanza all’art. 10 comma 3 lett. a) del D. Lgs. 118/2011 per le obbligazioni che ne 
deriveranno, sui capitoli del PR Marche FSE+ 2021 -2027, Asse 1 OS 4.c Bilancio 2025/2027, 
Annualità 2025 e 2026, come di seguito specificato:

CAPITOLO / Descrizione ANNUALITA’ 2025 ANNUALITA’ 2026 

2150410245
 P.O. FSE 2021/2027- Trasferimenti correnti 
ad imprese-Intervento 1c3-Interventi Family 
Friendly- QUOTA UE 50%-CNI 2023- 
RIF.1201050131 

312.500,00
312.500,00

2150410246
 P.O. FSE 2021/2027- Trasferimenti correnti 
ad imprese-Intervento 1c3-Interventi Family 
Friendly- QUOTA STATO 35%-CNI 2023- 
RIF.1201010510 

218.750,00 218.750,00

2150410247
 P.O. FSE 2021/2027- Trasferimenti correnti 
ad imprese-Intervento 1c3-Interventi Family 
Friendly- QUOTA REGIONE 15%

93.750,00
93.750,00

Correlati capitoli di entrata: 

CAPITOLI ANNUALITÁ IMPORTO (€) N. ACCERTAMENTO

1201050131 35.674.177,12 193/2025
1201010510

2025
25.271.923,99 194/2025

1201050131 15.000.000,00 187/2026
1201010510

2026
10.700.000,00 188/2026

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e 
alla codifica SIOPE.

Con nota ID 36411271|19/02/2025|PRCN il Dirigente della Direzione Programmazione integrata 
Risorse Comunitarie e Nazionali ha autorizzato l’utilizzo dei capitoli sopracitati.

Per la realizzazione dell’intervento Regione Marche si riserva la possibilità di incrementare le 
risorse finanziarie sia con il ricorso a risorse afferenti al PR Marche FSE+ 2021 -2027 sia con il 
ricorso a risorse afferenti progettualità e fondi diversi.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La responsabile del procedimento
Simona Pasqualini

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO 
E POLITICHE DEL LAVORO

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 
e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Massimo Rocchi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Roberta Maestri

Documento informatico firmato digitalmente

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 241 del 25 febbraio 2025
	Firmatari: SIMONA PASQUALINI (responsabile procedimento)

MASSIMO ROCCHI (dirigente del settore servizi per l’impiego e politiche del lavoro)

ROBERTA MAESTRI (direttore del dipartimento politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione)

FRANCESCO NOCELLI (segretario di giunta)

FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: Visto (11).docx.pdf  -  9F1E03DBE2C48A1078118652F2F93EB8DA0DE2C126EE661AE660EB9AFC15823A

241.pdf  -  D322E8E658D5AD807296B9EDBD4CCEA6E1ABA50712E9EE2F9F8D7638F41D23FC
		contact.01
	2025-02-20T11:24:38+0100
	location.01
	Simona Pasqualini
	reason.01


		contact.02
	2025-02-20T17:37:41+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02


		contact.03
	2025-02-20T17:42:38+0100
	location.03
	Roberta Maestri
	reason.03


		2025-02-26T14:52:57+0100
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2025-02-26T18:36:37+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




